
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«26» мая 2015 г. №138 
 

с. Репьевка 

Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика 

правонарушений на территории 

Репьевского муниципального района 

на 2015-2020 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Воронежской области от 05.12.2007 № 157-ОЗ «О 

профилактике правонарушений в Воронежской области», постановлением 

администрации Репьевского муниципального района Воронежской области от 

30.10.2013 № 297 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Репьевского муниципального района», в целях 

повышения эффективности мер по профилактике правонарушений на 

территории Репьевского муниципального района, администрация Репьевского 

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 

правонарушений на территории Репьевского муниципального района на 2015 

- 2020 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 

муниципального района Шорстова Д.А. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального района от «26»                

мая 2015 г. №138 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

на 2015 – 2020 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 1. Паспорт 

муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений на территории 

Репьевского муниципального района 

на 2015 – 2020 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Репьевского муниципального района 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры администрации Репьевского 

муниципального района; 

Отдел по образованию администрации Репьевского 

муниципального района; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Репьевского муниципального 

района; 

БУЗ ВО «Репьевская РБ» (по согласованию); 

Отделение МВД по Репьевскому району (по 

согласованию). 

Основной 

разработчик 

муниципальной 

программы 

Юридический отдел администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

Комплексные меры по профилактике 

правонарушений в Репьевском муниципальном районе. 

Основные мероприятия: 

1. Сокращение количества правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними. 

2. Мероприятия по предупреждению, пресечению 

и раскрытию преступлений, обеспечению охраны 

общественного порядка, прав, свобод жизни граждан. 

3. Профилактика правонарушений связанных с 

экстремизмом, терроризмом, социально значимыми 

заболеваниями. 

4. Информационно-методическое обеспечение 

профилактики правонарушений. 

5. Создание добровольных народных дружин. 

6. Внедрение на территории Репьевского 

муниципального района аппаратно - программного 

комплекса «Безопасный регион». 



Цель 

муниципальной 

программы 

Профилактика правонарушений на территории 

Репьевского муниципального района. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- профилактика правонарушений различных категорий 

граждан Репьевского муниципального района. 

- снижение уровня преступности на территории 

Репьевского муниципального района. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- количество молодежи, вовлеченное в 

профилактические мероприятия от общей численности 

молодежи в районе; 

- сокращение общего количества преступлений, 

совершаемых на территории Репьевского 

муниципального района; 

- сокращение количества преступлений, совершаемых в 

общественных местах Репьевского муниципального 

района; 

- сокращение количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними.  

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации муниципальной программы: 2015-

2020 годы. 

Этапы реализации: 

1 этап – 2015 год; 

2 этап – 2016 год; 

3 этап – 2017 год; 

4 этап– 2018 год; 

5 этап – 2019 год; 

6 этап– 2020 год. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (в 

действующих 

ценах каждого 

года реализации 

муниципальной 

программы) 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет: 600,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства муниципального бюджета 600,0 тыс. рублей: 

2015 год – 100,0 тыс. руб.; 

2016 год – 100,0 тыс. руб.; 

2017 год – 100,0 тыс. руб.; 

2018 год –100,0 тыс. руб.; 

2019 год – 100,0 тыс. руб.; 

2020 год – 100,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение эффективности работы системы 

профилактики правонарушений органов местного 

самоуправления на территории Репьевского 

муниципального района; 

- количество молодежи, вовлеченных в 

профилактических мероприятиях от общей 

численности молодежи в районе; 



- сокращение общего количества преступлений, 

совершаемых на территории Репьевского 

муниципального района; 

- сокращение количества правонарушений, 

совершаемых на территории Репьевского 

муниципального района; 

- сокращение количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними. 

 

Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Общеизвестно, что уровень преступности в обществе напрямую зависит 

от степени развития его экономики. Последствия финансового кризиса, 

высокий уровень безработицы, отрицательно влияют на стабилизацию 

криминогенной обстановки. 

Снижение жизненного уровня граждан, повышение цен на продукты 

питания и предметы первой необходимости, повышение стоимости жилищно 

- коммунальных услуг, безусловно, могут привести к значительному 

сокращению личных доходов основной массы населения и росту их 

недовольства существующим положением. 

Данная экономическая ситуация создает благодатную почву для 

совершения правонарушений корыстной направленности в уличной 

преступности: грабежей, разбойных нападений, краж, угонов 

автотранспортных средств, а также случаев хулиганства. 

Структурный анализ преступности показывает, что большую часть 

совершаемых преступлений составляют корыстные и корыстно-

насильственные преступления. 

Проблеме профилактики правонарушений уделяется все больше 

внимания органами государственной власти Российской Федерации, 

правительством Воронежской области, органами местного самоуправления 

Репьевского муниципального района. Созданы и работают коллегиальные 



органы, занимающиеся вопросами профилактики правонарушений. Так, в 

Правительстве Российской Федерации функционирует Правительственная 

комиссия по профилактике правонарушений, в правительстве Воронежской 

области – областная межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений.  

В администрации Репьевского муниципального района профилактикой 

правонарушений занимаются следующие коллегиальные органы: 

- антитеррористическая комиссия; 

- межведомственная антинаркотическая комиссия при администрации 

Репьевского муниципального района; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- межведомственная комиссия по противодействию экстремизму. 

В настоящий момент осуществляется отработка целостной системы 

подхода к профилактике правонарушений различными категориями граждан в 

наиболее значимых сферах жизнедеятельности. Наращивается опыт 

взаимодействия между структурными подразделениями администрации 

Репьевского муниципального района, а также взаимодействия администрации 

района с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительными органами государственной власти Воронежской 

области и общественными объединениями (творческие объединения, 

общественные организации, предприятия различных форм и видов 

собственности, ветеранские организации). Наработан положительный опыт 

взаимодействия с прокуратурой Репьевского района. 

В сложившейся ситуации усилиями одних правоохранительных органов 

задачу по обеспечению общественного порядка на территории Репьевского 

муниципального района не решить. 

Необходим комплекс профилактических мероприятий как системы 

правовых, социальных, педагогических и иных мер, направленных на 



предупреждение, выявление, пресечение правонарушений и устранение 

обстоятельств, способствующих их совершению. 

Выполнение мероприятий по профилактике правонарушений будет 

способствовать: 

- обеспечению защиты прав, свобод и законных интересов граждан от 

противоправных действий путем предупреждения правонарушений, 

выявления и устранения причин и условий, способствующих их совершению; 

- обеспечению правопорядка и общественной безопасности, снижение 

уровня преступности; 

- предупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», к вопросам местного значения муниципального района 

относятся: 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района; 

- организация охраны общественного порядка на территории 

Репьевского муниципального района муниципальной милицией. 

В соответствии с действующим законодательством, полномочия в сфере 

профилактики правонарушений относятся к непосредственным полномочиям 

органов местного самоуправления в сфере образования, молодежной 

политики, культуры, спорта, здравоохранения, опеки и попечительства. 

В целях успешного решения задач, стоящих перед системой 

профилактики правонарушений на территории Репьевского муниципального 

района, недостаточно отдельных усилий структурных подразделений 

администрации Репьевского муниципального района, занимающихся 

профилактикой правонарушений соответствующих категорий граждан в 



рамках своих полномочий, необходима организация взаимодействия 

администрации Репьевского муниципального района с исполнительными 

органами федерального и регионального уровней, общественными 

объединениями.  

Программой предусматривается сосредоточение усилий структурных 

подразделений администрации Репьевского муниципального района на 

приоритетных направлениях работы по профилактике правонарушений и 

обеспечение финансирования проводимых мероприятий. 

 

Раздел 3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы. 

3.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы. 

 

Приоритетными направлениями в работе по профилактике 

правонарушений являются: 

- правовое воспитание населения (комплекс мер образовательного, 

информационного и организационного характера, направленных на 

формирование у граждан установок на правомерное поведение, получение 

правовых знаний, а также обеспечивающих повышение правовой культуры 

населения: проведение семинаров, лекций, бесед, социологических 

исследований и т.п. В данных мероприятиях могут участвовать общественные 

объединения в соответствии с их уставами); 

- профилактика терроризма и экстремистской деятельности; 

- профилактика правонарушений, совершаемых несовершеннолетними; 

- профилактика правонарушений, связанных с наркоманией; 



- профилактика правонарушений, связанных с алкоголизмом и 

нарушением правил оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции; 

- профилактика правонарушений на улицах, в местах массового 

пребывания и отдыха граждан и иных общественных местах; 

- создание добровольных народных дружин для оказания помощи 

правоохранительным органам в предупреждении детской безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, в профилактической 

работе с лицами, склонными к совершению преступлений. 

Основными категориями граждан, с которыми должны проводиться 

профилактические мероприятия, безусловно, необходимо считать 

несовершеннолетних и молодежь. Во-первых, именно они по своей 

неопытности, легкомыслию и юношеской непосредственности совершают 

большое количество правонарушений в различных областях 

жизнедеятельности. Во-вторых, благодаря формированию у них установок на 

правомерное поведение, уважение и знание законов, доверительное 

отношение к правоохранительным органам, они и сейчас, и в последующие 

годы будут законопослушными гражданами сами и, кроме того, будут 

способствовать правовому обучению и воспитанию окружающих. Особое 

внимание следует уделять организации их отдыха, досуга и внеучебной 

занятости. Активный творческий отдых детей и молодежи, участие их в 

физкультурно-спортивных, оздоровительных, экскурсионно-туристических, 

краеведческих, художественно-эстетических, эколого-биологических, военно-

патриотических программах и мероприятиях должно заменить негативное 

влияние на них улицы. 

 

3.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач муниципальной программы. 

 



Цель Программы – профилактика правонарушений на территории 

Репьевского муниципального района.  

Данная цель будет достигаться посредством реализации системы 

правовых, социальных, педагогических и иных мер, направленных на 

предупреждение, выявление, пресечение правонарушений и устранение 

обстоятельств, способствующих их совершению, в интересах охраны 

общественного порядка.  

Задачи Программы: 

- профилактика правонарушений различных категорий граждан на 

территории Репьевского муниципального района; 

- снижение уровня преступности на территории Репьевского 

муниципального района. 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы: 

- количество молодежи, вовлеченных в профилактические мероприятия 

от общей численности молодежи в районе; 

- сокращение общего количества преступлений, совершаемых на 

территории Репьевского муниципального района; 

- сокращение количества преступлений, совершаемых в общественных 

местах Репьевского муниципального района; 

- сокращение количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними. 

 

3.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы. 

 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной 

программы являются: 

- повышение эффективности работы системы профилактики 

правонарушений органов местного самоуправления на территории 

Репьевского муниципального района; 



- сокращение общего количества преступлений, совершаемых на 

территории Репьевского муниципального района; 

- сокращение количества правонарушений, совершаемых на территории 

Репьевского муниципального района; 

- сокращение количества правонарушений (преступлений), 

совершаемых несовершеннолетними. 

 

3.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Срок реализации муниципальной программы: 2015-2020 годы. 

Этапы реализации: 

1 этап – 2015 год; 

2 этап – 2016 год; 

3 этап – 2017 год; 

4 этап – 2018 год; 

5 этап – 2019 год; 

6 этап– 2020 год. 

 

Раздел 4. Обоснования выделения подпрограмм и обобщенная 

характеристика основных мероприятий 

Система основных мероприятий Программы определяет приоритетные 

направления в совершенствовании профилактики правонарушений в 

Репьевском муниципальном районе и предполагает реализацию мероприятий 

Программы по следующей подпрограмме – «Комплексные меры по 

профилактике правонарушений в Репьевском муниципальном районе». 

Для данной подпрограммы определены цели и задачи, решение которых 

обеспечивает достижение цели Программы – профилактика правонарушений 

на территории Репьевского муниципального района. 

Цель данной подпрограммы - профилактика правонарушений на 

территории Репьевского муниципального района. 



Основные задачи: 

1. Профилактика правонарушений различных категорий граждан 

Репьевского муниципального района. 

2. Снижение уровня преступности на территории Репьевского 

муниципального района. 

Мероприятия Программы реализуются в рамках подпрограммы и 

обеспечивают решение задач и достижение цели Программы. 

 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: 

600,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства муниципального бюджета 600,0 тыс. рублей: 

2015 год – 100,0 тыс. руб.; 

2016 год – 100,0 тыс. руб.; 

2017 год – 100,0 тыс. руб.; 

2018 год – 100,0 тыс. руб.; 

2019 год – 100,0 тыс. руб.; 

2020 год – 100,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования Программы на 2015-2020 годы за счет средств 

бюджета Репьевского муниципального района носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании проекта бюджета района на соответствующий год, исходя из 

возможностей доходной части бюджета. 

 

Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы. 

 

Риски реализации программы могут являться следствием: 



- недостаточного объема бюджетного финансирования мероприятий 

программы, что может отрицательно отразиться на выполнении перечня 

мероприятий программы в планируемом объеме; 

- недостаточной оценки бюджетных средств, необходимых для 

реализации поставленных задач; 

- недостаточной оперативности при возникновении необходимости 

проведения корректировки программы при ее реализации.  

Данные риски являются низкими. 

 

Раздел 7. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы. 

 

Оценка эффективности муниципальной программы представляет собой 

механизм контроля за выполнением ее мероприятий в зависимости от степени 

достижения цели и задач, определенных программой, оптимальной 

концентрации средств на обеспечение ее мероприятий.  

Успешная реализация Программы позволит достигнуть: 

- повышение эффективности работы системы профилактики 

правонарушений органов местного самоуправления на территории 

Репьевского муниципального района; 

- сокращение общего количества преступлений, совершаемых на 

территории Репьевского муниципального района; 

- сокращение количества правонарушений на территории Репьевского 

муниципального района; 

- сокращение количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними. 

Социальное значение достижения ожидаемых конечных результатов 

реализации Программы заключается в обеспечении на должном уровне 

общественного порядка, повышении степени безопасности 

file:///C:/Users/economic/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.337/Подпрограмма%205.doc%23Par660
file:///C:/Users/economic/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.337/Подпрограмма%205.doc%23Par660


жизнедеятельности населения и повышении уровня доверия граждан к 

правоохранительным органам и органам местного самоуправления на 

территории Репьевского муниципального района. 

 

Раздел 8. Подпрограммы муниципальной программы. 
 

Подпрограмма 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений  

в Репьевском муниципальном районе» 

 

ПАСПОРТ 
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Репьевского муниципального 

района 

Исполнители подпрограммы  Отдел культуры администрации Репьевского 

муниципального района; 

Отдел по образованию администрации Репьевского 

муниципального района; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Репьевского муниципального 

района; 

БУЗ ВО «Репьевская РБ» (по согласованию); 

Отделение МВД по Репьевскому району ( по 

согласованию). 

Основной разработчик 

подпрограммы 

Юридический отдел администрация Репьевского 

муниципального района Воронежской области 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Сокращение количества правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними. 

2. Мероприятия по предупреждению, пресечению и 

раскрытию преступлений, обеспечению охраны 

общественного порядка, прав, свобод жизни граждан. 

3. Профилактика правонарушений связанных с 

экстремизмом, терроризмом, социально значимыми 

заболеваниями. 
4. Информационно - методическое обеспечение 

профилактики правонарушений. 

5. Создание добровольных народных дружин. 

6. Внедрение на территории Репьевского 

муниципального района аппаратно - программного 

комплекса «Безопасный регион. 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является укрепление 

законности и правопорядка в Репьевском муниципальном 

районе, как необходимого условия признания, 

соблюдения и защиты прав и свобод человека и 

гражданина. 

Задачи подпрограммы Основные задачи подпрограммы: 



1) разработка мер и приоритетных направлений по 

взаимодействию органов власти, учреждений, 

организаций в работе по профилактике правонарушений 

и преступлений; 

2) разработка предложений по совершенствованию 

законодательства сфере профилактики правонарушений. 

Целевые индикаторы 

и показатели подпрограммы 

- снижение количества правонарушений и 

преступлений; 

- увеличение результативности профилактической 

работы по правонарушениям и преступлениям. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы – 2015-2020 годы. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Бюджет муниципального района – 600 тыс. руб. 

В том числе: 

2015 – 100 тыс. руб.; 

2016 – 100 тыс. руб.; 

2017 – 100 тыс. руб.; 

2018 – 100 тыс. руб.; 

2019 – 100 тыс. руб.; 

2020 – 100 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

Снижение уровня преступности, повышение 

доверия населения к органам правопорядка, снижение 

уровня безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.  

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем и прогноз ее развития 

Анализ сложившегося состояния преступности, ее динамики, 

структуры, а также социально-экономического положения в Репьевском 

муниципальном районе Воронежской области позволяет предположить, что в 

случае непринятия кардинальных мер по усилению противодействия 

преступным посягательствам, уровень преступности на территории района 

будет оставаться довольно высоким. 

Жизнь детей в социально неблагополучных семьях принимает все более 

острые формы. В неблагополучных семьях родители систематически 

употребляют спиртное, ведут аморальный образ жизни. Данные медицинской 

статистики свидетельствуют, что большинство детских травм носит семейно-

бытовой характер.  



В качестве одной из мер по противодействию преступным 

посягательствам призвана стать подпрограмма «Комплексные меры по 

профилактике правонарушений в Репьевском муниципальном районе». 

 

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации 

подпрограммы 

 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы. 

В настоящее время задача укрепления законности и правопорядка в 

Репьевском муниципальном районе, является одной из приоритетных задач 

развития муниципального района. 

Проводимые мероприятия по профилактике правонарушений и 

преступлений должны стать обязательной частью муниципальных программ.  

К основным факторам, обуславливающим высокий уровень 

преступлений и правонарушений в Репьевском муниципальном районе 

относятся: 

- несоблюдение гражданами, должностными лицами требований 

действующего законодательства; 

- невыполнение родителями обязанностей по воспитанию, содержанию, 

обучению своих детей; 

- рост количества правонарушений и преступлений, связанных с 

терроризмом, экстремизмом; 

- недостаточное понимание и поддержка со стороны общества 

мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и 

преступлений. 



Эффективное продолжение решения существующих проблем возможно 

только в условиях пролонгации применения в качестве основы 

муниципального управления в области укрепления законности и правопорядка 

в Репьевском муниципальном районе. В качестве одной из мер по 

противодействию преступным посягательствам призвана стать подпрограмма 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений в Репьевском 

муниципальном районе». 

Это позволит:  

- установить единые цели и задачи деятельности по укреплению 

законности и правопорядка; 

- сформировать актуальную систему приоритетных мероприятий по 

снижению роста преступности и правонарушений. 

2.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач подпрограммы. 

 

Целью разрабатываемой подпрограммы является укрепление 

законности и правопорядка в Репьевском муниципальном районе, как 

необходимого условия признания, соблюдения и защиты прав и свобод 

человека и гражданина. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

- разработка приоритетных направлений во взаимодействии органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений, общественных организаций, средств массовой информации в 

целях укрепления правопорядка и законности; 

- разработка мер по профилактике терроризма, экстремизма; 

- разработка комплекса мероприятий по повышению правовой культуры 

населения, противодействию распространения насилия, жестокости, 

агрессивности и другим крайним мерам отступления от общечеловеческих 

норм морали и нравственности; 



- разработка мер по профилактике коррупционных правонарушений; 

- разработка предложений по принятию законов Воронежской области, 

муниципальных правовых актов в сфере профилактики правонарушений. 

Снижение уровня преступности, уменьшение количества совершаемых 

правонарушений планируется достичь путем совершенствования методов 

взаимодействия органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, выработке 

действенных мер по профилактике противоправных действий, проведению 

мероприятий по повышению правовой культуры населения.  

 

2.3. Конечные результаты реализации подпрограммы. 

 

В результате реализации подпрограммы улучшится механизм 

профилактики правонарушений, повысится доверие населения к 

правоохранительным органам и органам местного самоуправления, 

уменьшится темп роста безнадзорности среди несовершеннолетних, 

находящихся в поле зрения органов внутренних дел и органов опеки и 

попечительства муниципального района. Сократится время реагирования 

нарядов полиции на сообщения граждан о совершении преступлений. 

Результативность профилактической работы по правонарушениям, связанным 

с терроризмом, экстремизмом, увеличится. Доля преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, состоящими на учете в правоохранительных органах 

или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений 

сократится. Увеличится количество выявленных преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических веществ в молодежной среде.  

 

2.4. Сроки и контрольные этапы реализации подпрограммы. 

 

Подпрограмма реализуется с 2015 по 2020 годы в один этап.  



 

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

В рамках подпрограммы предусмотрена реализация следующих 

мероприятий: 

1. Сокращение количества правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними. 

2. Мероприятия по предупреждению, пресечению и раскрытию 

преступлений, обеспечению охраны общественного порядка, прав, свобод 

жизни граждан. 

3. Профилактика правонарушений связанных с экстремизмом, 

терроризмом, социально значимых заболеваний. 

4. Информационно - методическое обеспечение профилактики 

правонарушений. 

5. Создание добровольных народных дружин. 

6. Внедрение на территории Репьевского муниципального района 

аппаратно - программного комплекса «Безопасный регион. 

Раздел 4. Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы 

Проведение анализа эффективности действующего на данном этапе 

законодательства, регламентирующего профилактику правонарушений. 

Подготовка предложений по внесению дополнений и изменений в 

действующие муниципальные правовые акты органов местного 

самоуправления Репьевского муниципального района, регламентирующие 

профилактику правонарушений 

 

Раздел 5. Информация об участии общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов, юридических и 

физических лиц в реализации подпрограммы муниципальной 

программы 

 



В рамках реализации подпрограммы участие общественных, научных и 

иных организаций, а также внебюджетных фондов, юридических и 

физических лиц предполагается в соответствии с действующим 

законодательством. 

Раздел 6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 

 

Источником финансирования подпрограммы являются средства, 

выделяемые из местного бюджета. 

В течение периода реализации подпрограммы объемы финансирования 

могут уточняться.  

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет 

средств районного бюджета за период ее реализации составляет 600,0 тыс. 

рублей. 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 

2015-2020 годах рассчитаны в соответствии с прогнозным уровнем инфляции 

на период до 2030 года, утвержденным Министерством экономического 

развития РФ. 

Расходы бюджета муниципального района на реализацию 

подпрограммы приведены в приложении 2 к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, 

бюджета муниципального района на реализацию подпрограммы приведены в 

приложении 3 к муниципальной программе. 

Размер расходуемых средств может уточняться исходя из возможностей 

местного бюджета. 

Раздел 7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

управления рисками реализации подпрограммы 

 

Риски реализации подпрограммы и меры по их управлению 
 

Вид риска Меры по управлению рисками 



Неисполнение (некачественное 

исполнение) мероприятий 

подпрограммы  

Мониторинг поэтапного исполнения 

мероприятий подпрограммы  

 

Раздел 8. Оценка эффективности муниципальной подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы в полном объеме послужит: 

- улучшению социальной ситуации в районе, созданию эффективного 

механизма профилактики правонарушений; 

- повышению доверия населения к правоохранительным органам и 

органам местного самоуправления в целом; 

- увеличению результативности профилактической работы по 

правонарушениям, связанным с терроризмом; 

- сокращению доли преступлений, совершенных несовершеннолетними 

или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений; 

- повышению информированности граждан о правомерных способах 

защиты от преступных посягательств, проведению политики открытости 

полиции для населения; 

- обеспечению привлечения различных категорий граждан, организаций 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности к 

содействию с полицией в профилактике преступлений и правонарушений.  

 



 Приложение № 1  

к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений 

на территории Репьевского 

муниципального района» на 2015 – 

2020 гг. 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений на территории Репьевского муниципального района» 

на 2015 – 2020 годы. 

 

№ Наименование показателя 

(индикатора) 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации 

муниципальной программы 

2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Репьевского муниципального района»  

на 2015 – 2020 годы 

1 Количество молодежи, 

вовлеченное в профилактические 

мероприятия от общей 

численности молодежи в районе 

 % 

 

10 

 

10 

 

15 

 

15 

 

20 

 

20 

 

 

 

2 Сокращение общего количества 

преступлений, совершаемых на 

территории Репьевского 

муниципального района 

  

% 

 

12 

 

15 

 

15 

 

15 

 

15 

 

15 

 

 



3 Сокращение количества 

преступлений, совершаемых в 

общественных местах 

Репьевского муниципального 

района 

 % 

 

 

15 

 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

 

4 Сокращение количества 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними 

 % 

 

 

15 

 

15 

 

20 

 

20 

 

25 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2  

к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений на территории Репьевского 

муниципального района» на 2015 – 2020 гг. 

 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений на территории Репьевского муниципального района» 

на 2015 – 2020 годы. 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование ответственного 

исполнителя, исполнителя – главного 

распорядителя средств местного 

бюджета (далее - ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, 

тыс. руб. 

в том числе по годам реализации 

2015 

(первый год 

реализации) 

2016 

(второй год 

реализации) 

2017 

(третий год 

реализации) 

2018 

(четвертый 

год 

реализации) 

2019 

(пятый год 

реализации) 

2020 

(шестой год 

реализации) 

 

Муниципальная 

программа 

«Профилактика 

правонарушений на 

территории 

Репьевского 

муниципального 

района» на 2015 – 

2020 годы 

Всего: 100 100 100 100 100 100 

в том числе по ГРБС:       

Ответственный исполнитель –  

администрация Репьевского 

муниципального района 

100 100 100 100 100 100 

исполнители  –  

Отдел культуры администрации 

Репьевского муниципального района; 

Отдел по образованию администрации 

Репьевского муниципального района; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Репьевского 

муниципального района; 

БУЗ ВО «Репьевская РБ» (по 

согласованию); 

      



Отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию). 

Подпрограмм

а 

Комплексные меры 

по профилактике 

правонарушений в 

Репьевском 

муниципальном 

районе 

всего 100 

 

 

 

 

100 

 

100 

 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

100 

В том числе ГРБС 

Ответственный исполнитель –  

Администрация Репьевского 

муниципального района 

Исполнитель –  

Отдел культуры администрации 

Репьевского муниципального района; 

Отдел по образованию администрации 

Репьевского муниципального района; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Репьевского 

муниципального района; 

БУЗ ВО «Репьевская РБ» (по 

согласованию); 

отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию). 

Основное 

мероприятие 

1. 

Сокращение 

количества 

правонарушений, 

совершаемых 

несовершеннолетни

ми 

Всего 

 

20 

 

 

 

20 

 

20 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

20 

В том числе ГРБС 

 

Ответственный исполнитель –  

Администрация Репьевского 

муниципального района 

Исполнитель –  

Отдел культуры администрации 

Репьевского муниципального района; 

Отдел по образованию администрации 

Репьевского муниципального района; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Репьевского 

муниципального района; 



БУЗ ВО «Репьевская РБ» (по 

согласованию); 

отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию) 

Основное 

мероприятие 

2. 

Мероприятия по 

предупреждению, 

пресечению и 

раскрытию 

преступлений, 

обеспечению 

охраны 

общественного 

порядка, прав, 

свобод жизни 

граждан 

Всего 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

В том числе ГРБС: 

 

Ответственный исполнитель –  

отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию), 

Исполнитель –  

отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию),  

Администрация Репьевского 

муниципального района 

Основное 

мероприятие 

3.  

Профилактика 

правонарушений, 

связанных с 

терроризма и 

экстремизма, 

социально 

значимых 

заболеваний 

Всего 

 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

В том числе ГРБС 

 

Ответственный исполнитель –  

Администрация Репьевского 

муниципального района 

Исполнитель –  

Отдел культуры администрации 

Репьевского муниципального района; 

Отдел по образованию администрации 

Репьевского муниципального района; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Репьевского 

муниципального района; 

БУЗ ВО «Репьевская РБ» (по 

согласованию); 

отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию) 

Информационно – 

методическое 

Всего 

 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 



Основное 

мероприятие 

4. 

обеспечение 

профилактики 

правонарушений 

В том числе ГРБС 

 

 

 

 

20 

 

 

 

20 

 

 

 

20 

 

 

 

20 

 

 

 

20 

 

 

 

20 
Ответственный исполнитель –  

Администрация Репьевского 

муниципального района 

Исполнитель –  

Отдел культуры администрации 

Репьевского муниципального района; 

Отдел по образованию администрации 

Репьевского муниципального района; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Репьевского 

муниципального района; 

БУЗ ВО «Репьевская  

РБ» (по согласованию); 

отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию) 

Основное 

мероприятие 

5. 

Создание 

добровольных 

народных дружин 

Всего 

 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

20 

 

 

 

 

20 

В том числе ГРБС 

 

Ответственный исполнитель – 

Администрация Репьевского 

муниципального района 

Исполнитель –  

Администрация Репьевского 

муниципального района, 

отделение МВД по Репьевскому району 

(по согласованию) 

Основное 

мероприятие 

6. 

Внедрение на 

территории 

Репьевского 

муниципального 

района аппаратно - 

программного 

комплекса 

Всего 

 

0 0 0 0 0 0 

В том числе ГРБС 

 

      

Ответственный исполнитель – 

Администрация Репьевского 

муниципального района  

0 0 0 0 0 0 



«Безопасный 

регион» 

Исполнитель –  

Администрация Репьевского 

муниципального района. 

 

      



 Приложение № 3  

к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений на территории Репьевского 

муниципального района» на 2015 – 2020 гг. 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная оценка) расходов федерального, областного  

и муниципального бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов на реализацию  

муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Репьевского муниципального 

района» на 2015 – 2020 годы 

 

Статус  Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

всего в том числе по годам реализации  

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Муниципальная 

программа 

«Профилактика 

правонарушений на 

территории Репьевского 

муниципального 

района» на 2015 – 2020 

годы 

всего, в том 

числе 

600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Основное 

мероприятие 1. 

Сокращение количества 

правонарушений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

       



областной 

бюджет 

       

местный бюджет 

 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие 2.  

Мероприятия по 

предупреждению, 

пресечению и 

раскрытию 

преступлений, 

обеспечению охраны 

общественного порядка, 

прав, свобод жизни 

граждан 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие 3. 

Профилактика 

правонарушений, с 

профилактикой 

терроризма и 

экстремизма, социально 

значимыми 

заболеваниями. 

 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие 4. 

Информационно – 

методическое 

обеспечение 

профилактики 

правонарушений 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие 5. 

Создание добровольных 

народных дружин 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие 6. 

Внедрение на 

территории Репьевского 

всего, в том 

числе 

0 0 0 0 0 0 0 



муниципального района 

аппаратно - 

программного 

комплекса «Безопасный 

регион» 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма  Комплексные меры по 

профилактике 

правонарушений в 

Репьевском 

муниципальном районе 

        

Основное 

мероприятие 1 

Сокращение количества 

правонарушений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие  2 
Мероприятия по 

предупреждению, 

пресечению и 

раскрытию 

преступлений, 

обеспечению охраны 

общественного порядка, 

прав, свобод жизни 

граждан 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие  3 
Профилактика 

правонарушений, с 

профилактикой 

терроризма и 

экстремизма, социально 

значимыми 

заболеваниями. 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие  4 
Информационно – 

методическое 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 



обеспечение 

профилактики 

правонарушений 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

местный бюджет 

 

 

120,00 

 

20,00 

 

20,00 

 

20,00 

 

20,00 

 

20,00 

 

20,00 

Основное 

мероприятие 5 
Создание добровольных 

народных дружин 

всего, в том 

числе 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 

 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Основное 

мероприятие 6. 

Внедрение на 

территории Репьевского 

муниципального района 

аппаратно - 

программного 

комплекса «Безопасный 

регион» 

всего, в том 

числе 

0 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 


